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1 Úvod

Konvenční výrobní technologie (obrábění, tváření) pracují s polotovarem, ze kterého

následně odebírají třísku (obrábění), popřípadě za využití plastické deformace mění jeho tvar

(tváření). Další konvenční výrobní technologie (slévání, vstřikování plastů) využívají formu,

která má dutinu ve tvaru požadovaného výrobku, a do které je následně přiváděn roztavený

materiál (kov, plast, …). V současné době je kladen důraz především na levnou, rychlou,

přesnou a ekologickou výrobu. Z těchto důvodů si do spousty odvětví našly cestu tzv.

aditivní technologie (neboli 3D tisk). [1; 2]

Aditivní technologie vytváří trojrozměrný objekt z digitálních dat, přičemž samotný

objekt vzniká skládáním 2D vrstev na sebe. Těchto technologií dnes existuje celá řada a

jejich rozdělení je uvedeno na Obr. 1. Pro tuto práci je stěžejní technologie FFF (fused

filament fabrication) ze skupiny nekovových materiálů, která je podrobněji popsána v další

části práce. [1; 3; 4]

Cílem této práce je provést rešerši aditivní technologie FFF, zejména z hlediska

nastavení parametrů tisku. Konkrétně se jedná o parametry, které mají značný vliv na

mechanické vlastnosti finálního výrobku. Dále je provedeno seznámení se s problematikou

výroby výlisků pomocí aditivně vyrobených nástrojů. V experimentální části této práce jsou

využity poznatky nabyté rešerší pro ověření mechanických vlastností použitého materiálu

(PLA). Na základně zjištěných mechanických vlastností jsou navrženy a vyrobeny ohýbací

nástroje. Pro nástroje je dále navržen a vyroben systém upínání. Ohýbací nástroje jsou

následně vystaveny zkoušce, která spočívá v ohýbání plechů o různé tloušťce do doby, než

dojde k destrukci nástroje.

Obr. 1 - Rozdělení aditivních technologií podle použitého materiálu [3]
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2 Metoda FFF

FFF neboli fused filament fabrication je technologie 3D tisku vyvinuta tvůrci projektu

RepRap vzniklého v roce 2005. [5]

2.1 FFF tiskárna

Jedná se o stroj sloužící pro aditivní výrobu součástí metodou FFF. Tiskárny je možné

rozdělit podle pohybu v trojrozměrném prostoru na kartézské, delta a polar. Příklady těchto

tiskáren jsou zobrazeny na Obr. 2. Pro účely této práce je dále popsána tiskárna kartézská. [6]

2.1.1 Kartézská tiskárna

Tato tiskárna se pohybuje ve třech lineárních osách. Tisková hlava (extrudér) se

pohybuje v osách X, Z a tisková podložka (heat bed) v ose Y. [6]

Extruder

Do extrudéru zobrazeného na Obr. 3 vstupuje filament skrz teflonovou trubičku a

vychází na opačném konci tryskou. Na trysce se nachází tzv. heater block, který je vyroben

z tepelně vodivého materiálu (nejčastěji hliníku). Uvnitř se nachází elektrické topné těleso a

termistor. Na vstupu je filament v pevném stavu a při pokojové teplotě. Aby tomu tak

zůstalo, je již zmíněná teflonová trubička osazená chladičem (tzv. heat sink) a mezi ní a

trysku je vložen izolátor (tzv. heat break). Pro maximalizaci chladícího účinku bývá heat

sink osazen ventilátorem. [6]

Obr. 2 - Rozdělení 3D tiskáren (zleva: kartézská, delta, polar) [6; 7]
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Vyhřívaná podložka

Na tiskové podložce vzniká tisknutá součást (výtisk). Aby nedocházelo ke kroucení

výtisku, je tato podložka vyhřívána (pro užší teplotní pole mezi výtiskem a podložkou). Na

samotné podložce může být umístěna například skleněná tabule pro lepší manipulaci

s výtisky. [6; 8]

Rám

Výsledná kvalita tisku je dána zejména tuhostí a přesným zpracováním nosné

konstrukce samotné 3D tiskárny (rámem). Rám bývá vyroben zejména z hliníkových profilů

(u běžně dostupných tiskáren pro domácí použití). [6]

Krokové motory

O mechanický pohyb příslušných částí tiskárny se starají krokové motory. Jmenovitě

se jedná o pohyb tiskové podložky, pohyb extrudéru a o podávání filamentu do extrudéru. [6]

Řídící jednotka

„Mozkem“ 3D tiskárny je řídící jednotka. Ta má za úkol číst a zpracovávat vstupní

data, která jsou ve formátu textového souboru (tzv. G-code). Tato data udávají pohyb všech

krokových motorů a nastavují nahřívání trysky a podložky. [6]

Obr. 3 – Extrudér [6]
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2.2 Princip 3D tisku

Princip samotného 3D tisku je zobrazen na Obr. 4. V horní části tiskárny je umístěn

zásobník filamentu ve formě struny. Filament vstupuje do teflonové trubičky v extruderu,

následně je ozubeným vodičem veden do části zvané heater block, kde dochází vlivem

vysoké teploty k natavení. Roztavený filament je tryskou kladen na tiskovou podložku.

Extruder v osách X, Y vytváří první řez tisknuté součásti. Jakmile je první řez hotový,

posune se extrudér v ose Z o nastavenou výšku vrstvy a začne tvořit další řez. Toto se

opakuje do doby, než je vytisknutá celá součást. [6; 8; 9; 10]

Obr. 4 - Princip 3D tisku [4]
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3 Proces 3D tisku

Proces 3D tisku se skládá ze tří základních kroků, které budou v rámci této kapitoly

uvedeny a blíže popsány. [6]

3.1 3D model

Prvním krokem samotného 3D tisku je obstarání 3D modelu. Jsou v zásadě tři

možnosti, jak takový model získat. První možností je stáhnout model ze spousty databází na

internetu. Druhou možností je využití 3D skeneru a existující objekt naskenovat. Poslední

možností, pro technickou praxi nejdůležitější, je 3D model vytvořit v jednom

z modelovacích softwarů. Velkou výhodou je možnost využít jakýkoliv modelovací

software (SolidWorks, Inventor, CATIA, …), pokud umí soubor převést do formátů STL,

OBJ, 3MF nebo AMF. [6]

3.2 Slicer

Existuje více druhů slicerů, jako například Simplify3D, Cura a PrusaSlicer. Slicer je

typ programu, který převede 3D model na textový soubor ve formátu G-code. V praxi je 3D

objekt „rozřezán“ na tenké vrstvy, ve kterých jsou pro extruder vytvořeny cesty, po kterých

se následně bude pohybovat. Dále je textový soubor doplněn o teploty trysky a podložky,

chlazení, a další data potřebná pro samotný tisk. Ve sliceru je také určena orientace dílu na

tiskové podložce, použití podpor, a je zvolna hustota a typ infillu (výplně). [6]

3.3 Tisk

Když je ve sliceru vše nastaveno, dojde k exportování G-code souboru. Tento soubor

je následně spuštěn přímo z počítače, popřípadě umístěn na nějaké přenosové médium (flash

disk, micro sd karta) a následně vložen do řídící jednotky 3D tiskárny. Při spuštění tisku

začne tiskárna nahřívat podložku a trysku na přednastavené teploty. Jakmile je dosaženo

požadovaných teplot, spustí tiskárna proces kalibrace (u některých tiskáren je potřeba

kalibraci provést ručně). Po dokončení kalibrace začne samotný tisk. [6]
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4 Vliv parametrů tisku

4.1 Infill

Infill neboli výplň udává vnitřní strukturu tisknutého objektu. U tohoto parametru je

zásadní jeho hustota (z kolika procent je vnitřek součásti vyplněn) a typ. Tento parametr se

podílí největší měrou na mechanických vlastnostech tištěné součásti. Nejlepších

mechanických vlastností je dosaženo použitím stoprocentního infillu, to se ale negativně

projeví na době samotného tisku, spotřebě materiálu a vyšší hmotnosti. Doba tisku a spotřeba

materiálu poté přímo souvisí s vyššími náklady na výrobu (materiál, elektřina). [6; 10]

4.1.1 Typ infillu

V programu PrusaSlicer je možné vybrat

z celkem šestnácti typů infillu, které jsou

zobrazeny na Obr. 5 a uvedeny v Tab. 1.

Označení vzorku Typ infillu

1A Archimedean Chords

2A Přímočarý

3A Hvězdy

4A Plástev

1B Kubický adaptivní

2B 3D plástev

3B Mřížka

4B Kubický

1C Octagram Spiral

2C Gyroid

3C Čára

4C Zarovnaný přímočarý

1D Kubický podepíraný

2D Hilbertova křivka

3D Koncentrický

4D Trojúhelníky

Tab. 1 - Typy infillu

1 2 3 4

A

B

C

D

Obr. 5 - Typy infillu

[…]


Poznámka: V tabulce jsou uvedeny hodnoty maximálních sil v [N], čísla 1,2,3 udávají číslo

nástroje, písmeno P udává orientaci tisku „na plocho“ a písmeno V udává orientaci „ve stoje“.
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10 Závěr

Cílem diplomové práce je porovnání různých, 3D tiskem vyráběných nástrojů pro

ohýbání plechů. Na začátku teoretické části je provedeno seznámení s technologií 3D tisku

podrobněji zaměřené na metodu FFF (Fused Filament Fabrication). Významná pozornost je

věnována vlivu parametrů tisku na mechanické vlastnosti součásti, přičemž mezi ty

nejvýznamnější se řadí orientace dílu na tiskové podložce a hustota a typ infillu. Dále jsou

stručně popsány mechanické zkoušky tahem, tlakem, v tříbodovém ohybu a ve vzpěru.

Následuje vysvětlení metody digitální korelace obrazu (DIC) na jejíž principu funguje

optický systém ARAMIS využívaný pro pozorování deformačních dějů u zatěžovaného

tělesa v reálném čase. Závěr teoretické části je věnován rozsáhlé rešerši současného stavu

v oblasti tváření plechů s využitím nástrojů vyráběných 3D tiskem. V této rešerši jsou

shrnuty poznatky z pěti studií, u nichž byl kladen důraz na vzájemnou rozdílnost, a bylo tak

pokryté širší spektrum této oblasti.

V experimentální části byly ověřeny poznatky nabyté provedenou rešerší. Byly

stanoveny čtyři mechanické zkoušky (tahem, tlakem, tříbodovým ohybem a vzpěrem), pro

něž byly navrženy zkušební tělesa, parametry tisku, a nakonec parametry samotných

zkoušek. Tělesa byla vytištěna na domácí tiskárně ENDER 3 PRO od značky Creality.

Výsledky těchto zkoušek ukázaly, že v sérii vzorků se stejnými parametry se objevuje určitá

variabilita. Za tuto skutečnost je zodpovědná samotná kvalita tisku. Přesto byly zkouškami

získány užitečné informace. Použití přímočarého infillu přineslo jedny z nejlepších

mechanických vlastností oproti jiným typům infillu, a zároveň dosahuje nejrychlejších dob

tisku.

Orientaci součásti na tiskové podložce je nutné volit s ohledem na typ a směr

předpokládaného zatížení, a také na tvar dané součásti. Pro vzorky navržené v této práci se

pro tahové a ohybové zatížení ukázala jako nejlepší orientace „na hraně“. Pro zatížení

vzpěrem to byla orientace „na plocho“. Pro tlakové zatížení nebyl tento parametr ověřován

a zatěžující síla působila kolmo na rovinu tisku zkušebního vzorku. Dle předpokladů

dosahovala nejlepších hodnot 100 % hustota infillu. V této práci byly zjišťovány maximální

možné hodnoty zatížení. Při navrhování součásti v praxi by bylo vhodné navrhnout tento

parametr s ohledem na velikost působícího zatížení a využitím nižší hustoty infillu ušetřit

čas, materiál, a s tím související náklady.
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V poslední části této práce byly z uvažovaných geometrií vybrány tři ohýbací nástroje.

Každý nástroj byl navržen ve dvou orientacích („na plocho“ a „ve stoje“) určených podle

jejich tvaru. Byl použit přímočarý infill se 100 % hustotou a materiál PLA od výrobce

Creality. Zkouška nástrojů probíhala na šesti typech plechu o tloušťce v rozmezí 0,7 mm až

8 mm. U každého nástroje byly pro kontrolu ohnuty dva kusy plechu z materiálu S355 a

z ostatních typů plechů vždy po jednom kusu. Pevnost zvolených plechů měla stoupající

tendenci a zkouška by byla ukončena, pokud by nastala destrukce nástroje. Po každé zkoušce

byla zkontrolována funkční plocha nástroje, zda jeví známky porušení. Pokud by byl nástroj

porušen, provedl by se výtisk nového nástroje.

Z výsledků je patrné, že volba orientace je velice individuální, neboť vhodná orientace

pro jeden typ nástroje není vhodnou orientací pro jiný. U všech nástrojů došlo k otlačení

jejich špičky při ohýbání plechu z materiálu S235 o tloušťce 4 mm. Tyto drobné otlaky

nezpůsobily změnu geometrie a nebylo pozorováno ani jiné porušení. Bylo rozhodnuto, že

se tyto nástroje použijí i pro poslední zkoušku. Při ohýbání posledního plechu z materiálu

S235 o tloušťce 8 mm došlo k destrukci všech nástrojů. Ovšem i přes destrukci dokázala

většina nástrojů tento plech ohnout do požadované polohy. Pouze nástroj č. 2 s orientací „ve

stoje“ byl rozlomen v samotném počátku zkoušky.

Použité nástroje měly rozměr kontaktního rádiusu 2 mm. S ohledem na dosažené

výsledky v této práci bych pro její pokračování navrhoval provést zkoušku se zvětšeným

kontaktním rádiusem. Tím by bylo možné zjistit, zda nástroj dokáže ohnout plech

z materiálu S235 o tloušťce 4 mm, aniž by došlo k drobným otlakům. Dále navrhuji pokusit

se navržené nástroje vyztužit pomocí kovových tělísek (plech, čep). Návrh využití výztuží

na nástrojích z této práce je zobrazen na Obr. 104 a Obr. 105. Dalším způsobem vyztužení

nástrojů by mohlo být použití výztuží při samotném tisku (uhlíková nebo skleněná vlákna).

V poslední řadě navrhuji provést numerické simulace a získané výsledky následně

experimentálně ověřit.
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Obr. 105 - Nástroj č. 3 s dutinou pro

výztuž ve formě plechu

Obr. 104 - Nástroj č. 2 s dutinami pro

výztuž ve formě čepů
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