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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání nástrojů vyráběných 3D tiskem
Jméno autora: Bc. Michal Větrovec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. František Tatíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost byla ovlivněna řadou dalších otázek, které vznikaly v průběhu řešení práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce považuji za splněné, v rámci řešení práce bylo nutné realizovat experimenty nad původní plán rozsahu práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant byl v rámci realizace práce aktivní, navrhoval experimenty, pod vedením realizoval zkoušky, samostatně
prováděl vyhodnocování experimentů a realizoval návrhy dalších kroků na základě dosažených výsledků.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce dává poměrně ucelený pohled na namáhání nástrojů vyráběných metodou 3D tisku. Jedná se o ověření základních
vlastností materiálu, jejich aplikace na návrh nástrojů a ověření jejich užitných vlastností.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobré jazykové úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Počet literárních zdrojů jednoznačně ukazuje, jakým způsobem bylo k problematice diplomant přistupováno. Z toho plyne,
že se diplomant s problematikou seznámil velice podrobně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce je velice rozsáhlá především z hlediska rozsahu experimentů pro ověření základních vlastností 3D tištěného
materiálu. Tyto výsledky zohlednily návrh nástrojů, které byly následně zkoušeny a výsledky vyhodnoceny.
V rámci práce jsou uvedena doporučení pro další pokračování ve studiu této problematiky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.8.2022 Podpis: Ing. František Tatíček, Ph.D.